[Aug., Cassiod.] *Minuisti eum*, quasi dicat, non modo in aliis humana natura est humiliata, sed etiam in ipso Christo, quia minuisti eum qui est caput omnium fidelium; *Minus ab angelis*, [Gl. int.] quia passibilis, et mortalis, sed paulo quia in aliis superat angelos quibus imperat. Dico minuisti, sed postea, *coronasti eum gloria*, id est corporis incorruptibili claritate, et honore, ut omnibus sit venerabilis. [Cassiod.] Et bene ait, *coronasti*, quia circulus mundi qui est quasi similis coronæ, ad fidem ejus venit. *Et constituisti*, id est stabilisti *super opera manuum tuarum.* [Aug.] Quia

ergo et angeli sunt opera manuum Dei, et super A eos constitutus est unigenitus Dei Filius.

VERS, 7. — « Omnia subiecisti sub pedibus ejus, et oves et boves universas, insuper et pecora et campi. »

Omnia, etc. [Gl. int.] Dico quod constituisti super opera omnia, quidem *subiecisti sub pedibus ejus*, id est sub dominio et potestate ejus, et enumerat quæ, scilicet *oves*, etc. [Aug.] Cur relictis altioribus, scilicet exercitiis angelorum, et ipsis hominibus, hæc ima dicit? Sed mystice intelligendum est. Oves ergo innocentes dicit. Boves dicit illos qui operantes, terrenos faciunt fructificare. Et hoc de angelis et hominibus dicitur, ut de omnibus probet quod subjecti sint Christo. Et est, *subiecisti ei oves*, id est, innocentes. tam homines quam angelos; et *boves*, scilicet arantes, et triturantes, qui in vinea Domini vomere spirituali arbusta criminis conscindunt. [Aug., Alcuin., Rem.] Boves dico, *universas*, femineo genere utitur, ut notet fructificantes, qui semine verbi Dei hominum corda fructificare faciunt; et illi **18** sunt homines, et angeli. *Insuper, etc.*, quasi dicat, non tantum boves subiecisti ei, sed *insuper et pecora campi*. [Aug.] Per hoc quod dicit, *insuper*, distinguit hæc a prædictis sanctis. Hæc enim sunt acina, sicut prædicti sunt vinum. Et malos ergo subjectos Christo esse notat, quod dicat minus videretur. Quod significat, cum ait, *pecora campi*, id est carnales in amplitudine voluptatum, tanquam in latitudine camporum, non in montibus virtutum habitantes. Pecora ergo campi sunt homines qui in carne vivunt, ubi nihil arduum, nihil laboriosum ascendunt; sed lata via est cui inhaerent, quæ ducit ad mortem. Unde et Abel a fratre in campo occiditur. Et subiecisti ei :

VERS. 8. — « Volucres cæli, et pisces maris; qui et perambulant semitas maris. »

Volucres cæli, id est superbos (Aug., Alcuin.) Bene per volucres cæli significantur superbi, de quibus dicitur : *Posuerunt in cælum os suum (Psal. LXXII)*. Quorum caput dicit: *Ascendam in cælum, et exaltabo solium meum, etc. (Isa. XIV)*, et *pisces maris*, id est qui in profundo sæculi temporalia, quæ quasi semitæ in mari cito valescunt, inquirunt pertinaci studio. Unde recte non ait, *ambulant*, sed *perambulant* : per hoc ostendens pertinacissimum studium inania et præterfluentia requirentium. Hæc autem tria genera vitiorum, id est voluptas carnis, superbia et curiositas includunt omnia vitia : quæ, sicut Joannes ait, sunt concupiscentia carnis, ambitio sæculi, id est superbia, et concupiscentia oculorum (*I Joan. II*). Per oculos namque curiositas maxime prævalet. De his tribus tentatus fuit Dominus et Salvator, et vicit : quibus primus homo victus, succubuit.

VERS. 9. — « Domine, Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra! »

Domine, Dominus noster, quam. [Gl. int.] Ecce

conclusio psalmi. Ecce quo totum tendat, quasi dicat. Et quia hæc omnia fecisti, ergo *Domine, dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra!* [Aug.] Decenter principium repetit, ostendens initium et finem boni ad Deum referendum.

COLLATIO IN PSALMUM VIII : « DOMINE, DOMINUS NOSTER. »

VERS. 3. — *Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem.* Utinam sine temeritate Neoterici Hebraizantes verterint, *Perfecisti robur*, aut *fortitudinem* pro *perfecisti laudem*. Reprehendant ergo evangelistam Matth. XXI, imo Christum ipsum, qui hunc locum in Judæos calumniantes retorsit : *Nunquam legistis*, inquit : *Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem.* Ecce Christus dicit laudem, et tu sapientior Christo, aut interprete Joanne evangelista, qui Matthæum, referente Theophylacto, Græcum fecit, secundum quosdam (probatilius est enim Matthæum scripsisse Hebraice), vis melius transferre robur, fortitudinem? Quid ergo mirum, si alia loca non timeas labefactare, qui vel evangelistis non parcis? Quid deinceps non audebunt belli homines? Nonne legitur, Matth. XXI, Græce *καταπαύσω υμῶν*. Quid ergo in mentem venit Munstero ut verterit fortitudinem, et in Psalmographo et in Matthæo? Scimus quidem dignam esse intelligentiam, quod eo usque fundata sit fortitudo Christi, adeo ut sit insuperabilis, et testimonio infantium confirmata. Vide tamen si Hieronymus juxta Hebræum vertit aliud quam laudem. Nebiensis est nobiscum.

VERS. 6. — *Minuisti eum paulo minus ab angelis.* Plerique, ut Faber et Cæcus Burgensis, contendunt debere constanter legi, *a Deo*, quia habetur Hebr.

עָלֵינוּ ELOHIM. Et in eam proruperunt insaniam, ut dixerint et scripserint locum beatissimi Pauli, Hebræorum II, ad eadem revocandum, taxantes ejus interpretem (quem ferunt quidam fuisse Lucam) ut perperam legatur *ab angelis*; sed deinceps in ecclesiis psallatur : *Minuisti eum paulo minus a Deo*. Ut præsentem locum eventilemus, primo non est disceptandum de vocabulo, quod nemo ambigit significare Deum et judices, principes et viros admiratione dignos ac fortitudine, atque adeo ipsos angelos, Exod. XXI : *Offerat eum Dominus diis.* Et Exod. XXII : *Diis non detrahes*, ponitur elohim. Caput negotii versatur circa intelligentiam Prophetæ et Apostoli, quam, ut reor, nequaquam assecutus est faber, quin multis partibus pugnat cum sensu prophético et apostolico, si oculatus introspectantur præcedentia et sequentia. Præmisit enim David admirando et suspiciendo nimis unionem illam naturæ humanæ ad verbum. Quid est homo, natura humana tam fragilis, tam despecta, cujus tamen memor es per multam miserationem, ut assumas ad dignitatem unionis hypostaticæ? Deinde ut opposita sese ex vicinitate mutuo colludent, ostendit ejus mortalitatem, et abjectionem et passibilitatem, ut mox subjungat gloriosam exaltationem, juxta illud Phil:pp. II : *Semetipsum exinanivit formam serri accipiens, factus obediens usque ad mortem.* Deinde subsecutus : *Propter quod et Deus exaltavit illum, etc.* Dicit itaque Propheta : *Minuisti eum paulo minus ab angelis*, propter mortalitatem et passibilitatem, quibus angeli non sunt obnoxii. Licet igitur fuerit mortalis, et hinc minor angelis, tamen postea triumpho inenarrabili supra naturam angelicam sedet ad dexteram Patris. Quare continenter subtextuit : *Gloria et honore coronasti eum et constituisti eum super opera manuum tuarum.* Nec obest quia alia ratione, Christus sit superior angelis, gratia capitis et plenitudinis influentiæ, etiam quatenus est homo, juxta illud Ephes. I : *Instaurare omnia in Christo, quæ in cælis et quæ in terra sunt, in ipso;*

et ad Col. 1: *Et per eum reconciliare omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis ejus, sive quæ in terris, sive quæ in cælis sunt.* At diceret forsitan quispiam contentiosus: Qui fit ut dicatur duntaxat paulum ab angelis imminutus, cum scribatur psalmo XXI: *Vermis et non homo, opprobrium hominum et abjectio plebis.* Quæ sententia sonare videtur plurimum esse imminutum ab angelis, non paululum. Hoc certe ratiocinium confutat illam opinionem quæ vult dici minoratum a Deo, quod non potest intelligi secundum naturam divinam. Igitur secundum humanam, cujus nulla est proportio ad divinam, vel post assumptam stolæ immortalis gloriam. Contra vero alteram nihil obstrepit, si attentius perpendas sensum Prophetæ. Recipimus enim Christum fuisse habitum infra abjectissimos homines, juxta æstimationem impiorum Judæorum et infidelium, cum revera ipsa sanctimonia esset ac bonitas. Unde accommodatissime dicit Prophetæ, paulo minus, quia licet mortalitati ultro se substraverit Dominus, eoque angelis inferior, verumtamen ad unionem illam superbene dictam, si mentis oculos deflexeris, paulo minor fuisse videbitur illa diminutio. Nec etiam absens est quod Chrysostomus et Theophylactus interpretantur de modo temporis. Christus quidem mortalitatem nostram induit, sed ad glorificationem subsecutam, brevi tempore miseriis nostris fuit attritus. Sed frustra interpretamentum hoc rejicit Faber, quia מֵאֵת מֵאֵת apud Hebræos ait, non refertur ad modum temporis, sed quantita-

tis. Nam psalmo XXXVI: *Adhuc pusillum et non erit peccator.* Heb. legitur מֵאֵת מֵאֵת. Et psalmo II: *Cum exarserit in brevi ira ejus, quæ manifeste respiciunt rationem temporis.* Consentit Græcus Βραχυτι, ad breve tempus. Verum obstrepes et vociferaberis Hieronymum vertisse, paulo minus a Deo, juxta Heb. Huic objectioni satisfactum est in prologo, Hieronymum tradidisse illam versionem Sophronio disputanti cum Judæo, qui pene per singulos sermones illudere volens Sophronium, asserebat non ita haberi in Hebræo, ut ipse opponebat. « Et aliud est, inquit, in Ecclesiis Christo credentium Psalmos legere, aliud Judæis singula verba calumniantibus respondere. » Cernis itaque Hieronym. ita vertisse propter calumniosos. Hinc in Commentario hujus loci ait: « In Hebræo pro eo quod est ab angelis, qui dicuntur מַלְאָכִים MALACHIM, Deum habet, hoc est elohim. (45) Hunc locum Apostolus in Epistola ad Heb. super Christo interpretatur. Ubi perspicis Hic. sentire Apostolum interpretari Heb. elohim pro angelis. Non enim ignorat lectionem Græcancam Epist. ad Heb. Et in ea dicit Apost. : *Eum autem qui modico quam ab angelis minoratus est videmus Jesum, propter passionem mortis gloria et honore coronatum.* Juvat quod Pellicanus, Sanctes, et Munsterus vertunt ab angelis. Hic in scholiis docet pro מַלְאָכִים MALACHIM accipi מַלְאָכִים MALACHIM, post Heb. interpretationem et Chaldaica paraphrasis manifeste habet ab angelis.

PSALMUS IX.

PSALMI TITULUS: « IN FINEM PRO OCCULTIS FILII PSALMI DAVID. »

Confitebor tibi. Titulus in finem pro occultis filii, psalmus David. Cum dicitur filius, nec additur ejus, sicut hic, per excellentiam intelligitur Christus, qui est unigenitus Dei Filius, sicut ipse sine additamento de se ait: *Si Filius vos liberaverit, veri liberi eritis.* [Aug.] Vel filius est etiam ipsius David, quia de eo natus, cum dicit, *pro occultis* nominando occulta filii, dat intelligi, quia alia ejus sunt manifesta. Sciendum igitur quia duo sunt adventus Christi. Primus, in humilitate, qui occultus fuit Judæis, qui cæcatis Judæis, gentibus profuit. Unde: *Cæcitas contigit Israel, ut plenitudo gentium intraret* (Rom. XI). Secundus in majestate, qui omnibus erit manifestus. Duo etiam sunt judicia Dei, scilicet occultum, quod nunc agit, quod incipit a domo Dei, id est occultum Dei judicium est poena, qua nunc quisque hominum vel exercetur ad purgationem, vel monetur ad conversionem. Vel, si contemnit Dei vocantis disciplinam, excæcatur ad damnationem. Manifestum judicium erit in ultimo, cum cuique retribuatur juxta merita. Hic ergo agit de occultis, id est de humili adventu, qui cæcatis Judæis profuit gentibus, et de poena qua judicat purgando, convertendo, excæcando. Et est sensus tituli: *Psalmus iste, David prophetæ, qui hic loquitur in persona Ecclesie dirigens nos in finem, id est in Christum, est pro occultis,* [Gl. int.] id est, agit de occultis filii, scilicet Dei. Vel filii ipsius David, de quo na-

tus est Christus secundum carnem. Intentio: monet ut non casu vel fato, quis credat mundum regi, sed justo judicio Dei. Modus. Quinque sunt partitiones: [Cassiod.] Primo, Prophetæ lætus psallit quia cultura diaboli adventu Christi destruitur, et Christus regnat, judicat, adjuvat; secundo, fideles provocat ad laudem, ibi: *Psallite Domino*; tertio, finem malorum venturum peccatoribus cum Antichristo prædicit, ibi: *Convertantur peccatores*; quarto, mala temporis Antichristi pertractat, ibi: *Ut quid, Domine*; quinto precatur judicium maturari, ut sanctorum mala finiantur, ibi: *Exsurge, Domine.* [Aug.] Contra illos ergo qui de flore malorum et labore bonorum murmurant, putantes non divina dispositione, sed casu hoc contingere, loquitur hic D Prophetæ.

VERS. 1.— « *Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo: narrabo omnia mirabilia tua.* »

Confitebor tibi, quasi dicat: quidam murmurant et detrahunt, sed ego confitebor tibi, Domine, id est laudabo te, quicumque detrahat: [Gl. int.] et hoc in toto corde meo, et non in parte, 19 ut faciunt illi qui quædam opera Domini approbant, quædam blasphemant. sed ego, Confitebor in toto corde meo, [Aug.] quia in nullo de providentia Dei dubito; sed omnia recte agi sentio, quæ stulti temere et casu agi putant. Et etiam narrabo aliis mirabilia tua, non nostra, et omnia, scilicet visibilia et invisibilia: omnia enim narrat, qui de visibilibus transit ad invisibilia, ut qui dicit eum quod Lazarum suscitavit in corpore.

(45) Hic advertit Erasm. ad Heb. II, sensisse commentarios Hier. esse et probasse, quos postea insectatur, ut declaratur in prologo.

Paulum suscitasse in mente : quod majus est et excellentius. Vel : Narrabo omnia mirabilia tua, id est quæcunque dicam de tuis operibus, sunt mirabilia.

VERS. 2. — « Lætabor et exultabo in te : psallam » nomini tuo, Altissime. »

Lætabor. [Gl. int.] Nor solum aliis narrabo, sed et *lætabor et exultabo*, quod plus est quam lætari. [Cassiod.] Exultatio enim est intensissima lætitia. Lætabor dico, et exultabo, in te, [Aug., Gl. int.] non in sæcularibus, non in jucunditate rerum labilium, sed in occultis filii : alibi, non est vera lætitia, et psallam opere, *nomini tuo*, exultando, o Altissime : quod faciam ut eo exemplo psallant et alii. Deinde causam laudis subjicit, dicens :

VERS. 3. — « In convertendo inimicum meum retrorsum : infirmabuntur et peribunt a facie tua. »

In convertendo, etc. [Gl. int.] Ecce quare prædicta facit, quasi dicat, ideo lætabor et psallam, quia in convertendo *inimicum meum*, [Hier., Rem., Gl. int.] scilicet diabolum *retrorsum*, id est quia, dum diabolum convertisti retro amisso jure, qui ante adventum Christi præcedebat, ut dux itineris mortis *infirmabuntur*, [Aug.] id est infirmantur impii, ut nihil possint vel velint contra pios. *Et peribunt* quia non erunt impii, juxta illud : *Converte impium, et non erit* (Prov. xii, 7). Et hoc a facie tua, scilicet a cognitione Dei, quia iniquitatum eorum non recordabitur. Ita periiit ille qui dixit : *Vivo ego, jam non ego; vivit vero in me Christus* (Gal. ii). Vel in malo potest accipi, quia diabolus convertisti in fugam. Et ideo membra ejus, infirmabuntur, in malis, [Hier., Rem., Alcuin.] ut nihil nocere possint bonis. Et peribunt in die judicii, a facie tua, id est ab impugnatione tua, cum dices : *Ite, maledicti, in ignem æternum* (Math. xv). Deinde, ostendens per ovid conversus sit diabolus retro, subdit :

VERS. 4. — « Quoniam fecisti judicium meum et causam meam ; sedisti super thronum qui judicas et justitiam. »

Quoniam fecisti, quasi dicat : Conversus est retro inimicus, et perierunt impii ; [Gl. int.] sed, quomodo hoc ? et per quid ? ecce, *quoniam fecisti judicium meum*, hoc fuit, scilicet quando judicatus est Christus, et sententia in eum data, et causam, quam Christus egit contra impios accusatus. Judicium dico et causam *meam* et meum ; quia mihi servierunt, et ad utilitatem meam fuerunt. [Aug.] Qualiter et nautæ dicunt ventum suum, quo utuntur ad bene navigandum, *sedisti*, vel *sedes*, quasi dicat : Fecisti causam meam per hoc, quia sedisti, vel sedes, o Deus Pater *super thronum*, [Rem.] id est, super animam Christi, quia Deus, scilicet Pater, erat in Christo, mundum reconcilians sibi (II Cor. v). Tu, dico, sedisti, *qui judicas*, o Pater, *justitiam*, scilicet ut Christus moriatur pro genere humano. Et per hoc,

VERS. 5. — « Increpasti gentes et periiit impius ; nomen eorum delesti in æternum, et in sæculum et sæculi. »

Increpasti, id est terruisti, *gentes de peccatis*. Vel ad Christum dirigitur sermo. Sedisti, quasi dicat : fecisti judicium, [Aug.] et, o Christe, sedisti, vel sedes, post resurrectionem, super thronum, id est, ad dexteram Patris. Tu, dico, sedes, qui judicas, id est judicabis, in fine justitiam, quia Christus in fine juste judicabit, cui Pater omne judicium dedit (Joan. v). Dico sedes ad dexteram Patris. Unde mittens Spiritum sanctum in apostolos, et per apostolos, increpasti gentes pro peccatis. Et sic, *periiit impius*, factus pius. Vel impius, id est diabolus, periiit amissa potestate a Deo. Periiit impius, quia *delesti nomen eorum*, impiorum. Non enim dicuntur impii qui Deo credunt. Et hoc in æternum, vel in sæculum, scilicet præsens, et in sæculum sæculi, scilicet æternum. Sæculum est hoc præsens, quod volvitur vicissitudine temporum sibi succedentium ; sæculum sæculi est æternum, quod incommutabili æternitate consistit, cujus istud sæculum imago est et umbra. Vel quod dicit, in sæculum sæculi, determinatio est et expositio præcedentis, scilicet in æternum, ne dicendo, in æternum, hoc præsens sæculum acciperes. Delesti ergo nomen impiorum in æternum et in sæculum sæculi [Gl. int.], quia amodo nihil poterunt in populo Dei tranquillo. Et vere, quia

VERS. 6. — « Inimici defecerunt frameæ in finem ; et civitates eorum destruxisti. »

Frameæ inimici genitivus casus est, [Aug., Gl. int.] id est rebelliones diaboli, et diversi errores quibus animas occidit, *defecerunt in finem*, id est per Christum in primo adventu ex parte, et in secundo plenarie. [Aug.] Iste finis est, ille gladius quem vibravit Deus aperte, judicas. Unde supra in alio psalmo dixit : *Gladium suum vibravit*, qui modo occulte judicat usque ad quem aperte judicantem in futuro aliquid valent hostis frameæ ; sed tunc deficient penitus, quando palam vibrabitur. Et nunc eo occulte judicante *destruxisti civitates eorum*, id est munitiones, [Hier., Aug.] scilicet illos in quibus diabolus regnat, ubi do'osa et fraudulenta concilia, quasi curiæ locum obtinent. Cui principatui, quasi satellites et ministri adsunt officia singulorum membrorum, sicut oculi ad curiositatem, aures ad lasciviam, manus ad rapinam, et in hunc modum cætera membra tyrannico principatui, id est perversis consiliis militant. Hujus civitatis, quasi plebs est, omnes delicatæ affectiones, et turbulentis motus animi, quotidianas seditiones in homine agitant. Has ergo civitates ubi rex, ubi curia, ubi minister, ubi plebs invenitur, destruxisti, ut excluso diabolo serviant justitiæ. Et ideo¹

VERS. 7. — « Periiit memoria eorum cum sonitu ; et Dominus in æternum permanet. »

Memoria eorum periiit. [Gl. int.] Apud Deum, ne puniat. Vel, memoria eorum, id est impiorum periiit, id est ritus eorum excidet. Periiit, dico, *cum sonitu*, vel strepitu, id est et strepitus et tumultus impietatis periiit. [Aug.] Vel ideo dicit, cum strepitu, quia, cum impietas evertitur, strepitus fit, quia non venit ad

sanctam pacem, nisi qui cum magno strepitu cum A
vitiis pugnavit. Vel de futuro potest accipi totum ab
illo loco. [Cassiod.] Inimici, id est diaboli; fraxæ,
id est virtus diaboli; defecerunt in finem, id est in
fine sæculi destruetur; et civitates eorum, id est,
populos ejus; destruxisti, id est, destrues. Nota
quod pluraliter dicit, eorum, cum supra dixit sin-
gulariter, inimici, quia, cum plures sint dæmones, in
malitia similes sunt, et quasi unum. Sequitur, per-
iit, id est peribit, in futuro, memoria eorum cum
sonitu, id est cum magno clamore, ut sit cum res
prosperæ gravi fine clauduntur. [Aug.] Sed contra
Dominus permanet in æternum, frustra ergo contra
eum nisi sunt impit.

VERS. 8. — « Paravit in iudicio thronum suum;
et ipse iudicabit orbem terræ in æquitate, iudi- B
cabit populos in iustitia. »

Paravit thronum suum. [Aug.] Dico, Permanet in
æternum et iudicabit, quia paravit thronum suum,
id est iudicariam potestatem *in iudicio*, id est cum
iudicatus est, [Cassiod.] quia per patientiam cœlum
acquisivit, et potestatem iudicii. Nam, quia in humi-
litate iudicatus est, in maiestate iudicabit [Aug.].
Unde subdit, *et ipse iudicabit tandem aperte orbem*
terræ, id est mundum ipsum, ut habeat incorrupti-
biles qualitates, et ut sit purgatus. [Gl. int., Aug.]
Vel de toto orbe, gentes omnes, iudicabit dico, *in*
æquitate meritis reddens digna. Et repetit aliis ver-
bis, *iudicabit populos*, hoc est quod dixit orbem; *in*
iustitia, hoc est quod dixit, in æquitate.

VERS. 9. — « Et factus est Dominus refugium
pauperi, adjutor in opportunitatibus, in tribula- C
tione. »

Et factus, [Aug., Gl. int.] quasi dicat, in futuro
iudicabit, et interim ut inimicus retro conversus non
noceat, *Dominus factus est refugium*, in malis vi-
tandis, sed hoc non nisi *pauperi*, id est illi qui nil
amat in transitoriis, et quantum est cum qui iudex
est esse refugium pauperi, qui nihil mundi cupit? Et
ipse est etiam *adjutor* in agendis bonis. In quibus
est adjutor et refugium; *in opportunitatibus*, id est
in his in quibus opus est. Deinde exponit opportu-
nitates, scilicet *in tribulatione* posito est adjutor et
refugium. Dulce auxilium et refugium est, quod in
necessitate datur. [Cassiod., Aug.] Tribulationes D
bene dicit opportunitates, quia non opportunus
avellitur homo a sæculo, nisi his voluptatibus nuga-
toris et perniciosiis labores et dolores misceantur.

VERS. 10. — « Et sperent in te qui noverunt no-
men tuum, quoniam non dereliquisti quærentes
te, Domine. »

Et sperent, [Gl. int.] quasi dicat: Et quia refugium
es et adjutor, ideo, o Domine, *sperent in te*, non in
sæculo, *qui noverunt nomen tuum* [Aug.]. Quod faci-
ciunt, cum desinunt sperare in rebus sæculi: tunc
enim illos aversos a sæculo, et quærentes ubi figant
spem, excipit cognitio nominis Dei. Nomen autem
scitur, cum ille cuius est nomen cognoscitur. Nomen
autem Dei est Dominus. Unde: *Qui ascendit super*

occasum, Dominus est nomen illi (Psal. LXVII). Quod
nomen bene novit, qui libenter ei ut Domino servit.
Vel nomen Dei est: *Qui est*. Unde Dominus dicit ad
Mosen; *Ego sum qui sum. Et hæc dices filiis Israel:*
Qui est, misit me ad vos (Exod. III). Quod nomen
recte intelligit, qui spem non ponit in rebus his,
quæ temporis volubilitate præterfluunt, nihil ferme
habentes, nisi erit et fuit, quoniam quod in illis fu-
turum est, eum venerit, sit statim præteritum, et
expectatur cum cupiditate, et amittitur cum dolore,
non tenetur cum certitudine. Et ideo nemo speret
in transitoriis, sed in eo, cuius essentia non novit
præteritum vel futurum, *quoniam non dereliquisti*,
[Aug., Gl. int.] quasi dicat: Vere adjutor es et re-
fugium, quoniam non dereliquisti, etsi ad horam
videtur, *quærentes te, Domine*, cum quo nemo potest
quærere transitoria: Nemo enim potest duobus do-
minis servire (Math. VI).

PARS II. VERS. 2. — « Psallite Domino qui habitat
in Sion; annuntiate inter gentes studia ejus. »

Psallite Domino, [Aug.] Secunda pars, ubi fideles
provocat ad laudem Propheta, respiciens beneficia
præsentis temporis et futuri, quasi dicat, et quia
Dominus non dereliquit quærentes se, ergo, o vos
quos quærentes non dereliquit, *psallite Domino*,
[Hier.] id est laudate Dominum, eum prædicando,
et opere quod prædicatis implendo. Domino dico,
Qui habitat in Sion, id est in præsentī Ecclesia, [Aug.]
quæ nunc per speculum contemplatur Deum. Sicut
enim Jerusalem, quæ interpretatur *visio pacis*, signi-
ficat supercœlestem Ecclesiam, ita Sion gestat ima-
ginem Ecclesiæ, quæ nunc est. Quia Sion interpre-
tatur *speculatio*, quæ modo agitur, ut perveniamus
ad pacis visionem, id est de Sion in Jerusalem.
Quælibet autem studiosa speculatio it in errorem,
nisi Dominus in ea habitet, *annuntiate inter gentes*
studia ejus, quæ habet erga suos. Quæ sunt illa?
Hæc, scilicet:

VERS. 12. — « Quoniam requirens sanguinem eorum
recordatus est; non est oblitus clamorem pau-
perum. »

Quoniam ipse requirens ultionem, quam exercet
contra occisores, *sanguinem eorum recordatus est*,
ipsorum occisorum consolando eos, et glorificando.
Vel ita: Annuntiate inter gentes studia ejus, [Hier.,
Aug.] id est mandata ejus, in quibus studendum
est. Sed, quasi dicant qui missi sunt evangelizare:
Nemo credit nobis, sed occidimur, respondet: Non
sine fructu 20 æternitatis occiduntur missi a Christo.
Quoniam Dominus requirens ultionem, id est *sanguinem*
eorum in iudicio futuro, ubi pena occisori,
et gloria occiso erit, *recordatus est* suorum, glorifi-
cando eos et consolando, et in terrores puniendo.
Recordatus autem dicit, non quod oblivio cadat in
Deum, et post oblivionem memor fiat, sed quia post
longum tempus futurum est iudicium: et dicitur hoc
secundum affectum infirmorum, qui oblitum putant,
quia non tam cito fit ut volunt. Quibus etiam addit,
et non est oblitus clamorem pauperum, quasi dicat,

dixi, Recordatus est, per quod videtur fuisse oblitus, A et collocas me in portis filiae Sion, id est in propheta et apostolis, id est in doctrina prophetarum et apostolorum, ut ibi annuntiem omnes laudes tuas.

VERS. 13. — « Miserere mei, Domine, vide humilitatem meam de inimicis meis. »

Miserere mei, etc. [Gl. int.] Ecce ille clamor. Unus pro omnibus loquitur, etc., in sua persona dicit quod unusquisque petit, sic inquam: Miserere mei, Domine, vide contuitu misericordiae humilitatem meam. Aspectus Dei, auxilium est, qui, cum sit lux, tenebras fugat serenans mentem. Et est sensus: Vide humilitatem, id est adjuva humilitatem meam, quae, quanta sit, aestimatur, de inimicis meis, de superbia quippe inimici aestimatur humilitas patientis, quia tantum hi humiliantur quantum illi extolluntur. Tu, dico, vide.

VERS. 14. — « Qui exaltas me de portis mortis ut annuntiem omnes laudationes tuas in portis filiae Sion. »

[Aug., Cassiod.] Qui exaltas me, id est longe me facis, de portis mortis, id est ab omnibus pravis cupiditatibus, quibus itur ad mortem. Mors autem est ipsa lætitia, quæ jam habetur in hac vita in perfruendo cupitis. Unde Apostolus: Vidua, quæ in deliciis vivit, mortua est. [1 Tim., v]. Ad quas delicias per cupiditates tanquam per portas mortis venit. A quibus ideo me elongas, ut annuntiem omnes laudationes [Gl. int., Aug.] Quia, quidquid dico, laudatio Dei est. Annuntiem dico, ego existens et existentibus, in portis filiae Sion. Portæ filiae Sion sunt optima studia per quæ venit in sancta Ecclesia ad visionem pacis, ubi non erit aliquid quasi nondum sit, nec fuit, quasi jam non sit; sed est tantum id quod est, et ipsa est æternitas. In his ergo portis bene annuntiantur omnes laudes Dei, ut petentibus detur sanctum, et non canibus [Matth. vii], qui malunt pertinaciter latrare quam studiose quærere. Et sunt hæ portæ contra prædictas portas. Illæ namque sunt portæ mortis, hæ portæ vitæ. Filia vero Sion est Ecclesia, Sion enim omnes Ecclesias generavit mundi, quia ibi natus est Christus, unde fides incepit. Vel portæ mortis sunt corporei sensus, a quibus exaltantur qui quærunt, non quæ videntur, sed quæ non videntur. Et portæ filiae Sion sunt sacramenta, et initia fidei, quæ pulsantibus aperiuntur, ut perveniatur ad occulta, quæ nec oculus vidit, nec auris audivit [1 Cor. ii]. Et est sensus: Exaltas me de portis mortis, id est ab appetitu temporalium quinque sensibus subjacentium. Ad quid? Ut annuntiem omnes laudes tuas his qui sunt in portis filiae Sion, id est in sacramentis et initiis fidei. Aliter. [Hier., Gl. int.] Portæ mortis sunt hæretici, vel eorum dogmata. Portæ vitæ sunt, prophetæ, apostoli et eorum doctrina, qui per bonam doctrinam ad vitam ducunt, sic hæretici per malam doctrinam trahunt ad interitum. Et est: Qui exaltas me de portis mortis, id est a doctrina hæreticorum;

et collocas me in portis filiae Sion, id est in prophetis et apostolis, id est in doctrina prophetarum et apostolorum, ut ibi annuntiem omnes laudes tuas.

VERS. 15. — « Exsultabo in salutari tuo, infixæ sunt gentes in interitu quem fecerunt. »

Exsultabo. [Aug., Alcuin.] Hucusque fuit clamor pauperum, quem non obliviscitur Deus: inde dicit Ecclesia, quæ affligitur, se gaudere, et asserit se salvari, dicens: Exsultabo. Quasi dicat: Quia exaltas me de portis mortis: ideo, exsultabo in salutari tuo, id est in Jesu Christo. Spe enim jam salva est Ecclesia. Ego exsultabo, sed, gentes, volentes occidere corpora sanctorum infixæ sunt in interitu animæ quibusdam clavis peccatorum confixæ, id est moriuntur in anima. In interitu, dico, quem fecerunt. [Aug., Cassiod.] Poena enim cuiusque est sua iniquitas. Deinde, quomodo suis peccatis quique constringantur, ostendit dicens: Et

VERS. 16. — « In laqueo isto quem absconderunt, comprehensus est pes eorum. »

[Aug.] In laqueo isto etiam, quem absconderunt, id est in fraude quam tegunt, comprehensus est pes eorum, id est affectus eorum. Laqueus occultus est dolosa cogitatio; pes animæ amor est. Qui si pravus est, dicitur cupiditas vel libido; si rectus est, dicitur charitas: amore enim movetur anima, quasi ad locum quo tendit, id est ad delectationem bonam vel malam, quo se pervenisse per amorem lætatur. In laqueo ergo isto quem absconderunt, id est in fraudulentulo consilio, pes eorum, id est amor qui per fraudem venit ad vanam lætitiā, comprehensus est, quia illa delectatio alligat eos, ut inde abrumpere amorem, et ad utilia vertere non audeant. Si enim conentur, dolor est deserere quæ delectant, et ille dolor non sinit abscedere. Et hæc sunt occulto Dei iudicio quo nunc judicat. Unde subdit: Et

VERS. 17. — « Cognoscetur Dominus iudicia faciens in operibus manuum suarum comprehensus est peccator. »

Cognoscetur Dominus. [Gl. int.] Hic a suis, faciens iudicia, vera, discernens, scilicet hic, merito non loco, malos a bonis. Deinde, quomodo cruciatur mali hic et quæ iudicia faciat, ostendit subdens, in operibus manuum suarum. Quasi dicat: Hæc sunt iudicia quæ facit, scilicet, peccator comprehensus est in operibus, etc., quod, quia non a Deo procedit, quo cruciatur eos, sed ab eis, quia ipsa peccata sunt eis cruciatus et tormenta. Deinde non optando, sed prædicando subditur:

PARS III. VERS. 18. — « Convertantur peccatores in infernum; omnes gentes qui obliviscuntur Deum. »

Convertantur. Tertia pars secundum Augustinum et est hic canticum diapsalmatis, id est in hac tertia parte est diapsalma, ubi est et canticum, scilicet quasi occulta lætitiā separationis, id est de separationis quæ hic fit inter bonos et malos, non

loco, sed affectu. Horum ergo separationem prædicens Propheta, ait, *convertantur peccatores in infernum*, id est illaqueentur delectatione mortifera. Et quos dixerit peccatores, aperit, scilicet *omnes gentes quæ obliviscuntur Deum*. Quasi dicat: Sicut non probaverunt Deum habere in notitiam sui, ita det illos Deus in reprobum sensum. Vel de futuro iudicio potest accipi totum ab illo loco, cognoscetur. [Cassiod.] Quasi dicat: Hic comprehensus est pes eorum in laqueo, et in futuro damnabuntur. quia cognoscetur in futuro iudicio ab omnibus Dominus faciens vera iudicia, quando secernet etiam loco malos a bonis. Inde sciatur Dominus vera iudicia facere quia comprehensus est peccator in operibus manuum suarum, id est peccator suis operibus constringetur, non eorum memoria tantum punietur, ut quidam falso putant, sed pro qualitate operum, damnatus poenis exterioribus.

Convertantur. Tertia pars secundum Cassiodorum, ubi peccatoribus cum Antichristo finem malorum prædicat. Quasi dicat: Hoc interim est quod gentes infixæ sunt in interitu, et pes comprehensus est in laqueo; sed tandem convertantur, id est convertentur peccatores, ne in suis voluptatibus gaudeant. Convertentur, dico, in infernum, ne alibi mittendos se putent, scilicet omnes gentes quæ obliviscuntur Deum.

VERS. 19. — « Quoniam non in finem oblivio erit pauperis; patientia pauperum non peribit in finem. »

Quoniam non in finem. Quasi dicat: Non est olijus Deus clamorem pauperum et vere, [Aug.] *quoniam oblivio pauperis non est* apud Deum in finem, vel fine, id est pauper non erit in fine in oblivione; et si hic videtur, cum mali florent felicitate sæculi, et justii laborant. In fine mundi non contemnentur pauperes: et hoc propter patientiam. Unde subdit; *et patientia pauperum non peribit in finem*, et propter hoc præcipue memor erit Deus pauperis, scilicet, propter patientiam, qua modo opus est ad ferendos malos, qui jam separati sunt voluntatibus, donec finaliter, id est in ultimo iudicio, separentur localiter. De quo iudicio subdit.

VERS. 20. — « Exsurge, Domine, non confortetur homo, iudicentur gentes in conspectu tuo. »

Exsurge, Domine. [Cassiod.] Precatur hic futurum iudicium Propheta. Loquens enim de fine sæculi prospexit cordis illuminatione adventum Antichristi. [Gl. int.] Unde quasi territus exclamat, *exsurge, Domine*. Quasi dicat: Dico quod non peribit patientia pauperum. Ut autem non pereat, *exsurge, Domine*, ad iudicandum, *et non confortetur*, [Cassiod.] id est non prævaleat super eos, homo purus, non Deus sicut fingit; sed ante, *iudicentur gentes*, id est per eum præcipitentur in peccatum. Et hoc quod dicitur de Antichristo est in

PATROL. CXCII.

A conspectu tuo, [Aug.] id est in occulto, quod pauci sancti et justii vident et intelligunt. Et o.

VERS. 21. — « Constitue, Domine, legislatorem super eos, ut sciant gentes quoniam homines sunt. »

[Gl. int., Hier., Aug.] *Domine*, quia te et legem tuam noluerunt. *Constitue* Antichristum, legislatorem, pravum *super eos*, id est in ruinam eorum, [Gl. int., Aug.] et sic *gentes*, id est in gentiliter viventes, *sciant*, id est cruciati experiantur, *quoniam homines sunt*, id est quod stulti fuerunt. Quasi dicat: Quia nolunt esse filii hominis, id est novi, sint homines veteres, veteri homini, id est peccatori servientes.

B PARS IV. VERS. 22. — « Ut quid, Domine, recessisti longe; despicias in opportunitatibus in tribulatione. »

Ut quid, Domine? [Cassiod., Alcuin.] Quarta pars. Ubi mala illius temporis pertractat, quorum nimietate permotus dicit Deo: Ut quid, Domine, etc. [Aug.] Quia enim illi licebit tanta facere, ut Deus putetur, subdit quasi vocem gementium et querentium de dilatione iudicii, dicens: Ut quid, etc., quasi dicat, gentes iudicentur, sed a tuis, o Domine, ut quid, id est, cur *recessisti longe*. [Cassiod.] Hoc videtur, dum tardat subvenire. Hoc autem quærit Propheta ut simplices sanctos doceat: et mox quasi subito intellexerit, vel quasi sciens ut doceret quæ scierit, solvit subdens, *despicias*, etc. [Aug., Cassiod.] Quasi dicat: Ecce cur recessisti longe, quia despicias in opportunitatibus, id est, opportune despicias, et sinis tribulari. Despicias dicit, secundum hoc quod videtur gementibus; dum differtur, vel, id est saltem modico tempore auxilium sed opportuna id facit, ita scilicet quod.

VERS. 23. — « Dum superbit impius, incenditur pauper; comprehenduntur in consiliis quibus cogitant. »

Dum superbit impius, incenditur pauper; [Aug., Alcuin., Cassiod.] quasi dicat: Hoc consilio despicias, et tribulari sinis, ut incendatur pauper, desiderio tui adventus, quia dum superbit impius, pauper spiritu incenditur amore Dei. Vel, incenditur, id est purificatur; fornax enim tribulationis ligna vitiorum cinerat et aurum virtutum purgat; vel malos vitiat, bonos purificat. [Aug.] Ex his liquet quod mire providentia Dei de malis operatur. Comparatione namque peccantium boni magno studio bonæ spei accenduntur ad recte vivendum, sicut et per hæreses crescit, et gratior est cognitio veritatis. Et ipsi impii *comprehenduntur in consiliis*, id est in cogitationibus quibus cogitant comprehendere sanctos. Malæ enim cogitationes sunt ejus vincula. Et quasi quis quæreret cur hæc sunt malis, respondet.

VERS. 24. — « Quoniam laudatur peccator in desideriiis animæ suæ, et iniquius benedicitur. »

Quoniam laudatur, etc. Quasi dicat: Ideo superbit impius, vel comprehenditur, quoniam peccator

qui in se peccat, *laudatur* 21 a suis non corrigitur, in *desideriis animæ suæ* id est impletione desideriorum sensualitatis suæ. [Cassiod., Alcuin.] Hæc est magna ira Dei, ut desit correctio, et adsit adulatio. [Gl. int., Aug., Alcuin.] Adulantium linguæ alligant animas in peccatis. [Cassiod. Gl. int.] Delectat enim hominem ea facere in quibus non solum non metuitur reprehensor, sed etiam auditur laudator. Unde subdit, *et iniquus*, quod est nocendo aliis, *benedicitur*, quasi Deus. Et per hoc peccator, scilicet Antichristus.

VERS. 25. — « Exacerbavit Dominum peccator, secundum multitudinem iræ suæ non quæret. »

Exacerbavit Dominum, [Hier.] id est verum Deum in iram provocavit, ut ab eo puniatur. Vel ita dixi quod peccator laudatur in desideriiis, et hoc utique meruit, quia *peccator*, scilicet Antichristus, exacerbavit vel irritavit Dominum, ut hæc patiatur, [Aug.] id est correctionis flagella, ab eo suspendantur. Adeo exacerbavit, quod Antichristus *non quæret* Deum *secundum multitudinem iræ suæ* Antichristi, [Cassiod.] qui omnia turbulente, et crudeliter faciet. Vel Deus qui solet alios quærere, et a malis revocare. Non quæret cum, [Aug.] id est non attendet peccata ejus, ut hic ulciscatur, in futuro gravius puniturus. Et hoc *secundum multitudinem iræ suæ*, id est Dei. Et hoc ideo, quia Deus est multum ei iratus dum per fraudes et scelera ad divitias et honores pervenire sinit. Magna enim ira Dei est, quando peccantem non corrigit, sed vagam licentiam in peccatum ruendi permittit. Unde ad peccantem Synagogam dicit: *Recessit a te zelus meus. Non visitabo super filias tuas et uxores cum fornicatæ fuerint* (1ss. iv.) Et tanta est ira Dei, vel nequitia ipsius Antichristi, quia

VERS. 26. — « Non est Deus in conspectu ejus, inquinatæ sunt viæ illius in omni tempore. »

Non est Deus in conspectu ejus. [Aug.] Magnum est malum luce veritatis deseri, cum magnum malum putent homines esse oculorum corporalium cæcitate, qua lux ista retrahitur. [Aug., Alcuin.] Nequitia autem suæ est causa, quod Deum non habet ante oculos suos. Et ideo *viæ illius*, id est cogitationes, et consilia, et opera, *inquinatæ sunt*, id est sordent in omni suo tempore, id est omni tempore vitæ suæ. Vel, in omni tempore, id est ad comparationem omnium, qui fuerunt in aliquo tempore. Quod inde procedit, quia, o Deus,

VERS. 27. — « Auferentur judicia tua a facie ejus, omnium inimicorum suorum dominabitur. »

Auferentur judicia tua a facie ejus, id est, putat quod Deus non judicet, quia enim differtur iudicium non putat se puniendum. Et ideo, etiam inquinatæ sunt *quia omnium inimicorum suorum dominabitur*. Dicitur enim omnes reges superaturus, ut solus regnet et sedeat in templo Dei, extollens se supra omne quod colitur, et dicitur Deus (II Thess. ii.) Et quia per nefarias et malas artes ad illud inane culmen dominationemque venit, addit :

A VERS. 28. — « Dixit enim in corde suo : Non movebor a generatione in generationem sine malo. »

Dixit enim in corde suo, [Gl. int.] quasi dicat : Vere dominabitur, quia per malas artes. Dixit enim in corde suo, id est apud se, extra, alia dicit, ut bonus videatur. Quid dixit? *Non movebor a generatione in generationem sine malo*, [Aug.] id est fama mea non transibit de hac præsentī generatione ad posteros, nisi malis artibus tale culmen et tam excelsum principatum consequatur, de quo posteri tacere non possint. Animus enim perditus et expertus bonarum artium, atque a justitiæ lumine alienus; malis artibus sibi aditum molitur ad famam tam diuturnam, ut apud posteros etiam celebretur. Et qui non possunt bene innotescere. cupiunt vel male de se homines loqui, dummodo nomen eorum latissime pervagetur. Vel ita, dixit, ego movebor a generatione mortali, in generationem immortalem; sed non sine malo, id est non sine malis artibus. Putabit enim Antichristus se malis artibus, et non aliter venturum cum corpore de mortali generatione, in æternam; de terra in cælum: quod et Simon Magus putavit, cum sceleratis artibus cælum se arbitratus est adepturum, et de humana generatione in divinam artibus magicis transiturum. Vel ita, movebitur a generatione in generationem, id est omnes gentes occupabo, sed non sine malo, id est sine peccato, quod ei proprium est [Cassiod., Alcuin.] Vel ita, Ego non movebor, hic distinguit, id est non inquietabor, sed potius, a generatione præsentī tendens, in generationem futuram semper ero sine malo, [Rem. et Alcuin.] id est sine inquietatione. Deinde exsequitur ejus malitiam, dicens :

VERS. 29. — « Cujus maledictione os plenum est et amaritudine et dolo; sub lingua ejus labor et dolor. »

Cujus maledictione, etc. [Gl. int.] Quasi dicat : Hoc sibi permittit ille *cujus maledictione os plenum est*, id est blasphemiiis et contumeliis. [Aug.] Bene intra os ejus dicitur esse maledictio, non extra, quia effectu caret. Valebit enim tantummodo ad eum perdendum, et non nocebit electis. Et os ejus plenum est *amaritudine*, id est amarissimis verbis, et minis *et dolo*, [Aug. et Cassiod.] id est blanditiis, quia amaritudine et dolo, id est ira et insidiis alios convertet. Et *labor*, id est iniquitas *et dolor*, id est perniciēs, quem inde sequetur, *est sub lingua ejus*, non in lingua, quia tacite apud se ista cogitabit. Aliter extra loquetur hominibus, ut justus videatur. [Cassiod.] Vel sub lingua ejus *labor et dolor*, id est cogitationes ejus sunt de labore sanctorum, et dolore corporeo, quia cogitabit qualiter sanctos affligat, et occidat: quod in martyribus ab eo et a suis occisis patet. Vel, *labor sanctorum*, et dolor, qui est extra in partibus corporis, *est sub lingua ejus*, id est sæculorum est lingua ejus *quæ intus in anima nocet illa extra*, [Alcuin.] quia verba

ejus plus timebuntur et nocebunt, quibus præcipitabitur anima, quam verbera. [Cassiod.] Deinde comparat eum latroni, qui occultas insidet vias, ut interficiat innocentes, dicens :

VERS. 30. — « Sedet in insidiis cum divitibus in occultis : ut interficiat innocentem. »

Sedet. [Rem. Aug.] Quasi dicat: Cum mora in insidiis cum divitibus hujus sæculi, quos ditabit, et muneribus cumulabit, quorum falsam felicitatem, ad alios decipiendos, ostentabit. Insidiis dico positus in occultis, id est, in ambiguis, ubi non facile intelligitur quid appetendum sit, quidve non. Ad quid ibi sedet? ut interficiat innocentem ex innocenti, faciendo nocentem. Deinde exponit insidias ejus, dicens :

VERS. 31. — « Oculi ejus in pauperem respiciunt; insidiatur in abscondito quasi leo in spelunca, sua. »

Oculi ejus respiciunt. [Alcuin. Cassiod.] Quasi dicat, misericordia et affectu in pauperem. Vel alios sic decipit, quia oculi ejus respiciunt crudeliter in pauperem spiritu. [Aug.] Quia justos et pauperes spiritu, quorum est regnum cælorum, maxime persequetur. Et ipse insidiatur in abscondito, quia ille nescit qui decipitur. Ipse dico, existens quasi leo propter vim in spelunca sua, scilicet propter dolum [Gl. int. Aug.] Recte comparatur leoni existenti in spelunca, quia in eo vis et dolus operabitur, vis, in imperio; dolus, in miraculis. Hæc est tertia persecutio, composita ex vi et fraude. Duæ enim sunt ante persecutionem Antichristi. Prior fuit violenta, cum martyres proscriptionibus et tormentis et cædibus agebantur, ut sacrificarent idolis. Altera est fraudulenta, quæ nunc fit per hæreticos et falsos fratres; illa vero erit violenta et fraudulenta. Vis per leonem; dolus per speluncam intelligitur. Quæ duo in Antichristo erunt. Deinde ejus intentionem exponens de utroque scilicet dolo et vi, repetit :

VERS. 32. — « Insidiatur ut rapiat pauperem : rapere pauperem, dum attrahit eum. »

Insidiatur. Quasi dicat: Ad quid insidiatur? [Aug.] Ecce insidiatur ut rapiat dolo pauperem. Ecce dolus. [Gl. int.] Item insidiatur rapere violentia pauperem, dum attrahit eum ad se cruciatibus. Vel econverso potest dici, ut prius de vi, postea de dolo agat, hoc modo : Insidiatur ut rapiat pauperem vi. Item, Insidiatur ut rapiat pauperem dolo, dum blanditiis attrahit eum ad se, quod tamen non minus est rapere. Deinde apertius de illis duobus subdit, et prius de dolo, dicens :

VERS. 33. — « In laqueo suo humiliabit eum; inclinabit se, et cadet cum dominatus fuerit pauperum. »

In laqueo. [Aug., Gl. int.] Ecce dolus. Suo, scilicet, qui sibi sit. Vel in muscipula sua. Non quidem intercipient, ut cadat in anima, sed humiliabit eum pauperem. [Aug.] Quia quanta mirabiliora signa faciet, tanto ei sancti contrarii magis contemnentur,

A et pro nihilo habebuntur; sed inclinabitur et cadet cum sanctis supplicia intulerit : Unde subdit : Et inclinabit se et cadet. [Cassiod.] Cum enim nimia felicitate in otium remiserit animum, cadet repentino interitu. Cadet dico, cum dominatus fuerit pauperum. Ecce vis. [Aug.] Ut enim muscipula bene signat insidias, ita dominatio terrorem apertissime insinuat. Et merito cadet.

VERS. 34. — « Dixit enim in corde suo : Oblitus est Deus; avertit faciem suam, ne videat in finem. »

Dixit enim, etc. Vel ita continua, vere inclinabitur et cadet. [Gl. int.] Quia hoc modo, dixit enim in cordo suo. Oblitus est Deus pauperum, ut eos salvaret. Vel, oblitus est Deus mei ad puniendum. [Aug.] Hoc autem putare, scilicet se impunitum, inclinatio est et casus. Item dixit, avertit faciem suam Deus ne videat me vel illos. Usque in finem, id est in die judicii. [Gl. int.] Vel avertet faciem suam ne videat in finem, id est ne videat ea quæ in terra et in mundo aguntur. [Aug.] In finem negant Deum videre, qui dicunt eum non curare humanas res, quia terra finis est rerum, et ultimum elementum, in quo nihil agitur sine ordine; sed homines eum non vident, quoniam pertinet ad occulta filii. Laborans ergo Ecclesia illo tempore, quasi navis in magnis fluctibus et procellis velut dormientem excitat Dominum, ut imperet ventis et tranquillitas veniat, dicens :

PARS V. VERS. 35. — « Exsurge, Domine Deus, et exaltetur manus tua, ne obliviscaris pauperum. »

Exsurge, Domine. [Cassiod. Alcuin.] Quinta pars in qua precatur judicium, ut hæc cito finiantur quæ tanta sunt, ut nemo velit tempus quo hæc fiunt dilatari. [Cassiod., Aug.] Quasi dicat : Talia dicet Antichristus et faciet, sed o Domine Deus, jam exsurge, id est, cito veni, et manifesta tuam potentiam. Jam de vindicta agitur contra Antichristum. Et exaltetur manus tua, id est potentia et judicium. [Hier.] Et ne obliviscaris pauperum, ut putat Antichristus et complices sui, dicentes : Avertit faciem suam, etc. [Aug.] Jam itaque de judicio illo Ecclesia intelligens et exultans, dicit :

VERS. 36. — « Propter quid irritavit impius Deum : dixit enim in corde suo : Non requiret. »

Propter quid irritavit impius Antichristus Deum, id est quid profuit ei tanta mala facere? Dico irritavit, et vere dixit enim in corde suo : Non est Deus, [Rem., Cassiod.] non credens Deum puniorem. Non requiret Deus quæ facio. Ita dicit Antichristus, sed, o tu Deus :

VERS. 37. — « Vides quoniam tu laborem et dolorem consideras; ut tradas eos in manus tuas. »

Vides, id est, nosti, ut, id est qualiter, tradas eos, scilicet Antichristum et complices suos in manus tuas, id est in vindictas tuas. [Hier.] Quare? Quoniam tu laborem et dolorem consideras, quem infert sanctis. De quo supra dictum est, sub lingua ejus labor et dolor, quod putant Deum nescire, sed vere scit. Vel ita; Dixit in corde

suo, non requiret. Et vides quoniam tu laborem et A
dolorem, vel iram consideras, ut tradas eos in ma-
nus tuas. [Aug.] Solent enim homines interdum
non sumere vindictam de universis sibi illatis, quia
timent laborare, vel irasci: sic et iste impius de Deo
putat quod non valeat Deus tot mala punire sine la-
bore et ira. Sensus autem iste pronuntiationem quæ-
rit, in qua, si erratum fuerit, obscuratur. Sic enim
dixit impius: Non requiret Deus, quasi Deus labo-
rem et iram consideret, ut tradat eos in manus suas,
id est quasi laborare et irasci timeat. Et ideo parcat
eis, ne puniendo eos laboret, et turbetur ira sicut
aliquando faciunt homines, dissimulata vindicta ne
laborent vel irascantur. Et est sensus. Dixit Anti-
christus: Non requiret Deus mala quæ facio. Et
dixit quod tu, o Deus, vides, id est, sustines mala, B
et impunita dimittis. Ideo quoniam tu laborem et
dolorem, vel iram consideras, ut tradas eos in
manus tuas, id est, quia times laborare et irasci,
si eos punias. Sed nunquid times hoc? absit!

VERS. 38. — « Tibi derelictus est pauper; orphano
« tibi eris adjutor. »

Tibi derelictus. Quasi dicat: Ne obliviscaris pau-
perum, nec debes, quia, tibi derelictus est pauper.
[Aug.] Ideo enim pauper est, omnibus hujus mundi,
temporalibus relictis, ut tu tantum sis spes ejus. Et
tu, non alius, *eris adjutor orphano*, cui moritur pater
mundus, per quem carnaliter est genitus, ut dicat:
Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo (Gal. vi).
[Alcuin.] Et nota quia pœnis terret, bonis demul-
cet. Et quia tibi derelictus est pauper, ergo

VERS. 39. — « Contere brachium peccatoris et
« maligni: quæretur peccatum illius, et non inve-
« nietur. »

Contere brachium peccatoris et maligni, [Aug., Gl.
int.] id est potentiam illius pessimi, qui peccator
est in se, et malignus in alios, vel peccator in vi, et
malignus in fraude. Deinde quod oravit, affirmat
Quæretur peccatum illius, id est judicabitur de
peccato suo, *et non inveniatur*, [Rem., Alcuin.] id
est et ipse peribit, propter peccatum suum. Vel, [Aug.]
Quæretur peccatum illius, an sit adhuc necessarium
ad purgandos bonos, sicut ante. Unde supra dum
superbit impius, incenditur pauper. Et non inveni-
tur, tunc esse necessarium, quia jam non est in
quo sit locus peccato illius, omnibus justis tunc
purgatis, sicut plano ferro non est opus lima.

VERS. 40. — « Dominus regnabit in æternum et
« in sæculum sæculi: peribitis gentes de terra il-
« lius. »

VERS. 41. — « Desiderium pauperum exaudivit
« Dominus; præparationem cordis eorum audivit
« auris tua. »

*Dominus, autem, regnabit in æternum et in sæcu-
lum sæculi.* [Cassiod., Aug.] Hoc regnum gratius
erit pro præcurrentibus malis, quod veniet destruc-
to Antichristo. Sed, vos *gentes*, id est peccatores
omnes, qui sine lege Dei estis *peribitis de terra illius*,
scilicet de terra viventium, id est ab hoc regno per-

ibitis, sed pauperes habebunt, quia *Dominus exau-
divit pauperum desiderium*, quo æstuebant in malis
sæculi hujus, cupientes diem Domini. Deinde con-
vertens sermonem ad Deum, ait: *Et auris tua*, id
est potentia qua audis, vel misericordia. [Aug.]
Non enim corporeum membrum fas est in deitate
accipere, sed nominatis membris quæ in nobis visi-
bilia et corporea sunt, potentias operationum oportet
intelligi. [Cassiod., Alcuin.] *Auris, inquam, tua*
[*audivit præparationem cordis eorum*], id est cor para-
tum servire, per patientiam exspectans. Vel secun-
dum aliam litteram, *audivit auris, inquam, tua præ-
parationem*, vel concupiscentiam cordis eorum, id
est ardorem desiderii eorum: quod est ubi omni-
bus viribus animæ aliquid ardentius petitur. Vel
audivit præparationem cordis eorum, id est hoc
quod in cordibus eorum ipse Deus præparavit. Vel,
præparationem cordis eorum audivit auris tua, id
est quam statim volunt petere, Deus audit.

VERS. 42. — « Judicare pupillo et humili, ut non
« apponat ultra magnificare se homo super ter-
« ram. »

Judicare pupillo. [Aug.] Ecce desiderium paupe-
rum. Eorum enim desiderium est te judicare, id est
ut judices, Pupillo, non conformi sæculo, *et humili*,
non superbo. Aliud est enim judicare pupillum,
aliud judicare pupillo. Judicat enim pupillum, etiam
qui condemnat. Judicat vero pupillo, qui pro illo
profert sententiam. Et notandum quod hic memo-
ratur secundus adventus ad iudicium, qui manife-
stus erit, cum iste psalmus de occultis filii agat,
sicut titulus insinuat. Sed et ille adventus *nunc*:
inter occulta filii recte ponitur, quia de eo nemo
scit, neque angeli, neque virtutes, neque Filius ho-
minis. Non utique ad cognoscendum, sed ad pro-
dendum nobis ut *non apponat*, [Gl. int., Cassiod.]
Quasi dicat: Ideo desiderant ut judices, ut homo,
scilicet, ille superbus Antichristus, qui est homo
purus, non Deus, *non apponat ultra*, ut fecit in
terra, *magnificare se*, id est se magnum facere *super
terra*. Tunc enim omnia mala finientur, cum homo,
id est auctor malorum, cum sua plebe damnabitur.

COLLATIO IN PSALMUM IX, « CONFITEBOR. »

Quantum ad titulum, quem LXX verterunt, *pro
occultis filii*, Rabini et versiones novæ pepererunt
monstruosas et confusaneas interpretationes. Unus
dicit, *super morte cujusdam inimici David, qui wax-
cupabatur Laben*: hic asserit metathesin, Laben,
pro Nabal. Alius scribit nomen esse cantoris, Pra-
tensis transfert *pro morte insipientis*; Pellicanus, *ad
victoriam juventutis filio*. Interpretes pro Cajetano,
super morte, filio; Hieronymus autem, *super morte
filii*. Sanctes et Munsterus reliquerunt Hebræum
לָבֵן עַל־מִוֶּתֶת ALMUTH, *Labben*. Si legatur unico voca-
bulo almuth potest significare occultum, ut acce-
perunt LXX a themate לָבֵן ALAM, id est *abscondit*;
si dividatur in duas particulas, *super morte*, ut ver-
tit Hieronymus.

VERS. 4. — *Quoniam fecisti iudicium meum et
causam meam.* Nescio quo motu verterit Praten-
sis *rigorem meum*, pro *causam meam*, cum omnes He-
bræi, Græci et Latini, quos licuit videre, transe-

rant causam meam. In Hebræo est יָדוּם דָּוִד. In Græco ἄνθρωπος μου.

VERS. 6. — *Inimici defecerunt frameæ in finem.* Pratenſis, Munſterus, Nebienſis, Sanctes, Campenſis verterunt, o inimice, vocandi caſu. Tamen Hieronymus et Pellicanus cum LXX ponunt genitivum. Deinde pro frameis Hieronymus dicit *ſolitudines*, reliqui pene *deſolutiones*, ſeu *populationes*, eodem ſenſu. Vocabula Hebræica חֲרֹבוֹת HORABOTH eſt anceps ad gladios et deſolationes. Unde Pellicanus et Pratenſis traduxerunt frameæ.

VERS. 7. — *Periit memoria eorum cum ſonitu.* Heb. cum ipsis. Unde ergo acceperunt LXX *cum ſonitu*? Sed advertite LXX accepisse רָמַח REMAH, non ut eſt pronomen, ſed ut eſt nomen deſlexum a radice רָמַח RAMAH, quod ſignificat *ſonare, fremere, tumultum facere*, quod liquet ex psalmo xlv: *Sonuerunt et turbate ſunt aquæ eorum.* Pro ſonuerunt, Hebr. legitur illud vocabulum. Ad quod videtur alludere Campenſis paraphraſis, cum, inquit, admiratione tranſeuntium.

VERS. 17. — *In operibus manuum ſuarum comprehenſus eſt peccator.* Hebr. addunt. הִגְאִיּוֹן HIGAIION, quod ſignificat meditatione: Septuaginta autem omiſerunt, ſicut et vocabulum SELAH, quod non eſt de contextu psalmorum סֵלָה SELAH. Sed, ut ſcribit Hieronymus ad Marcellam, eſt diapaſma, quo animadvertimus ſuperiora pariter inferioraque connecti, aut certe doceri ſempiterna eſſe quæ dicta ſunt.

VERS. 21. — *Conſtitue, Domine, legiſtatores ſuper eos.* Hieron. Sanctes, Munſterus, Campenſis, terrorem, Pratenſis, jugum; interpretes pro Cajetano dominium. Hoc provenit ideo quod vocabulum בְּדָרָא BODRA poteſt deſlecti a radice בָּרָא BARA cum aleph in fine, ſignificabitque *terrorem*: Vel a themate יָרָא YARA per ht in fine, id eſt *docuit*, ut morah ſeu moreh ſit *doctor*, ſeu *legiſlator*. Aleph autem et ht, apud Hebræos, ſunt litteræ paſſim commutabiles,

VERS. 24. — *Quoniam laudatur peccator in deſideriis animæ ſuæ et iniquus benedicit.* Deinde ſubſequitur principium alterius verſus apud nos et LXX: *exacerbavit Dominum peccator.* Hebræi codices, alia ſectione revocant duo vocabula ſequentis verſus; videlicet exacerbavit Dominum, ad priorem verſum, et varie tranſferunt; Hieronymus, avarus applaudens ſibi blaſphemavit Dominum; Pratenſis, iniquus benedicit blaſphemanti Dominum; Munſterus benedizique avarum, quem execratur Deus; Sanctes, et avaro benedixit, irasci fecit Dominum; interpretes pro Cajetano, avarus benedixit, ſperavit Dominum; Pellicanus, avarus benedicit, blaſphemat Dominum; paraphraſis Campenſis, *Nec deſunt qui adulenter ob ſpem prædæ illi videlicet impio tam manifefte blaſphemo in Dominum; Nebienſis, raptorem benedicens blaſphemavit Dominum; Chaldæus, Qui benedicit hominem raptorem, rejicit Deum.* Sed quo tandem diverſitemus? Septuaginta legerunt בָּרַךְ BARUCH, id eſt *benedicitur* ſeu *benedictus*, et non בֵּרַךְ BERECH, *benedixit*, cum alia diſtinctione, ut ſit propter rationem metrici carminis, quo Pſalterium eſt numeratum, ut ſupra docuimus.

VERS. 26. — *Inquinatæ ſunt viæ illius in omni tempore.* Ob ambiguitatem vocabuli Hebræici חָלָל HALAL, oritur magna diverſitas tranſferentium. Cum enim illæ radices ſignificent *polluere, dolere, parere, proſperari*, Hieronymus et Nebienſis vertunt *parturient viæ ejus*; Pratenſis et Sanctes, *proſperabuntur*, ſequentes Chaldæum interpretem. Munſterus, *moleſtæ ſunt viæ ejus*, cui alludit Campenſis. Editio tamen adhuc modum habet, *profanæ viæ ejus, more noſtro*; Pellicanus, *dolebunt viæ ejus*.

יָחִיל דְּרַר JAHILU DERACAU.

VERS. 30.—*Sedet in inſidiis cum dicitibus.* Praten-

ſis, *in inſidiis pagorum*; Sanctes et interpres pro Caſetano, *villarum*; Munſterus, *vicorum*; Pellicanus, *atriorum*; Hieronymus. *veſtibulorum* הַצֵּיִם הַמַּצְרִיִּים HATZERIM LXX legerunt per aleph מַצְרִים HATZERIM a radice מָצַר ATZAR theſaurizavit. Vox eſt eadem præter aspirationem. Et certe facilis eſt tranſitus mutuus inter gutturales, quas vocant. De diſcrepantia autem exemplarium sæpe jam inculcatum eſt nota otioſe et amplius diluſceſcet.

VERS. 31. — *Oculi ejus in pauperem reſpiciunt.* Solus Hieronymus juxta Hebræos, quantum licuit videre, vertit, *in robustos tuos* לֵהֲלֵכָה LEHELECACH. Unde liquet luce clariſus Hieronymum per duas dictiones legiſſe, aut unam ex duabus conflatam, et priorem duxiſſe ab הָיִל HAIL, id eſt *robur*, alteram vero ſumpſiſſe per CAPH *ſervile* non eſſentiale, ſicut et idem facit verſu 38, *tibi derelictus eſt pauper*, ubi tranſtulit, *Tibi derelinquantur fortes tui.* Habemus in noſtris Bibliis Hebræicis הֵלֵעָ HELECA.

VERS. 33. — *Cum dominatus fuerit pauperum.*

Heb. בעֲצָמָיו חֵלְכָיו BAATZUMAU HELCAIM. Hieronymus, *in viribus ſuis valenter*. Ubi Pratenſis, *cadet in fortitudine ejus exercitus contritorum*; Sanctes, *cade: cum fortibus ejus congregatio pauperum*; Munſterus, *ut cadat in manu fortium ejus cælus pauperum*; Pellicanus, *dejiciet per fortitudinem ſuam depauperatos*. Alludit et Campenſis. Hæ verſiones referunt *cadet*, ad pauperum congregationem. Septuaginta ad perſonam Antichriſti, quia interpretati ſunt beth litteram ſervilem pro *quando*, veluti 23 haud infrequenter accipiunt Hebræi et verbum ſubſtantivum ſuppleverunt, videlicet dum eſt exercitus pauperum ſeu inſontium, in fortitudinibus nempe Antichriſti. Quia vero id fuiſſet paulo ſubobſcurius, extulerunt per verbum et participium, cum dominatus fuerit pauperum. Nec debet verbum verbo reddere ſiſus interpres. Hieronymus habuit oculum ad vocabu-

lum, quaſi compositum ex הָיִל HAIL, ut in ſuperiori mox verſu angebatur et כָּאֵן CAAN, id eſt *doluit* ſeu *oppreſſus eſt*, quia vertit valenter. In eodem verſu Faber dicit in iſta clauſula, *Inclinabit ſe*, quod ſe debeat expungi, ex Græco et Hebræo. quod quam falſum ſit manifeſtat radix שָׁחַח SCHOAH, id eſt *inclinavit ſe*, et profeſſores Hebræiſmi haud diſſentiunt. Sed et Græcum ἀπῆλθῆν ſignificat ſeipſum inclinare.